²⁸ Anónimo, *Lectura Abrincensis in Ethicam Veterem*, Lectio V, § 1 (ed. Cervera Novo, 2017: 243): “Causa uero formalis <uirtutis consuetudinalis> uel cognoscitur in uniuersali uel particulari. Docet ergo cognitionem cause formalis, primo autem in uniuersali, deinde in particulari, ut construat intellectus communis; ex parte qua est aptus [est] instrui uel ex prioribus quo ad nos, uel ex prioribus quantum ad intellectum [...]”.

²⁹ Pseudo Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, F, f. 8rb: “Deinde quia posset aliquis querere non quid omnis doctrina habet eundem modum procedendi dicit quod non, dicens: *certum enim*, quasi diceret bene dico quod doctrina ciuilis debet determinare de optimo siue de felicitate, per comparisonem ad bona sensibilia, et non per priora sicut alie doctrine [...]. Deinde docet modum procedendi in speciali siue specificando dicens ita determinandum est de felicitate siue de bono optimo: *ergo amabile* id est conueniens erit *demonstrare* ueritatem, id est notificare istud uerum bonum *grosse*, id est per comparisonem ad bona sensibilia, *et typo* id est exemplariter uel *typo*, id est translative, quia bonum moris per quamdam translationem sumitur a bono nature sicut uirtus moralis a uirtute naturali”.

lado, obtener los principios generales y las definiciones por los cuales se construye el conocimiento sobre la virtud a partir de los casos particulares, por inducción; por otro lado, conocer más fácilmente, por medio de parábolas o similitudes tomadas en lo sensible, las realidades “inteligibles” (entre las que la *Lectura de Avranches* cuenta la virtud) “cuyo aspecto singular no se conoce por los sentidos”.³⁰ En la *Lectura de Avranches* esto resulta particularmente evidente: el *modus parabolicus y exemplaris* no está directamente vinculado a la acción moral, como pretende Wieland (1981a: 597) y como lo afirma el propio maestro. Lo mismo parece aplicarse al comentario de Kilwardby, donde el *modus exemplaris* es asimilado al razonamiento a partir de premisas que son verdaderas en la mayor parte de los casos (*ut in pluribus*)³¹ y las similitudes empleadas para mostrar, a través de lo sensible, la verdad de proposiciones universales.³²

³⁰ Anónimo, *Lectura Abrincensis in Ethicam Veterem*, Lectio II, § 51 (ed. Cervera Novo, 2017: 232): “[...] intendit esse uirtutis in medietate esse rem obscuram. Est enim uirtus res intelligibilis cuius singulare non est notum in sensu. Et cum dicitur ‘in medietate’, per proportionem sit sermo de ea. Et sic sermo est obscurus, tum ratione rei significate, tum ratione modi significandi eam. Manifesta uero testimonia dicuntur tum ratione rei, tum ratione modi significandi. Sumitur enim similitudo in sanitate et fortitudine corporis, que sunt res manifeste”.